中培医院网采购招标研究中心

北京中培伟业文化交流中心

                                     中培采招发[2021]3 号

关于举办 2021 医疗卫生机构“政府采购管理三年专项行动”、

政府采购内控建设风险点梳理暨设备/耗材/试剂/后勤物资采购、

工程招标/采购、采购审计实操（济南/上海）培训班通知

为贯彻落实《国家卫生健康委关于进一步规范和加强政府采购管理工作的通

知》（国卫财务函〔2020〕250号）、《国家卫生健康委办公厅关于全面落实规范和

加强政府采购管理三年专项行动工作的通知》（国卫办财务函〔2020〕633号）精

神，帮助医疗卫生机构熟悉最新政府采购法律、法规和文件精神，规范操作采购

流程，加强采购审计，提高广大医疗卫生机构从业人员自身能力，加强多方经验

交流，及时准确地解决好实际工作中存在的问题，中培医院网采购招标研究中心

（ www.zpyyw.com）和北京中培伟业文化交流中心决定举办“2021 政府采购管理

三年专项行动、医疗卫生机构政府采购内控建设风险点梳理暨设备/耗材/试剂/后勤物

资采购、工程招标/采购、采购审计实操（济南/上海）培训班”。现将有关事项通知

如下:

一、参会对象

1．全国各省、市、县（区）卫健委（局）职能科室管理人员；

2．全国各级各类医疗卫生单位分管领导和设备、基建、总务、后勤、药品、

财务、审计、物质综合采购等职能科室负责人及其他人员。

二、培训内容

（一）“政府采购管理三年专项行动”实务（包括严格依法依规采购、严格编制

政府采购预算、严格合理制定招标文件，认真执行履约验收、严格政府采购信息

公开、严格执行集中采购、进口产品和单一来源采购规定、依法规范合同签订、

公示和备案、依法妥善处理质疑、投诉、依法妥善保存采购过程性文件、严格内

控管理和监督检查、加强培训和能力建设、严格追究违法违规责任等）

（二）政府采购内控建设风险点梳理

1.预算编制环节内控风险点

编制政府采购预算、采购形式的确定、采购方式的确定、编制采购计划等

2.采购环节内控风险点

采购委托、制定招标文件（采购需求）、招标程序、开标评标、中标、成交结

果等

3.合同签订及履约验收内控风险点

签订采购合同、履约与验收等

4.其他事项内控风险点

询问、质疑、采购档案、采购信息公开、其他等

（三）政府采购相关重点难点解读（28项）

（四）《保障中小企业款项支付条例》详解

（五）院内非政府采购操作实务

1.操作流程：医院采购领导小组组成、采购目录及限额、采购项目立项与申

报、院内非政府采购方式（比选、议价、单一来源等）、院内采购执行流程、签订

合同、采购项目实施与验收等；

2.院内非政府采购管理办法（制度）分享；

3.采购办与其他职能部门各自职责分享。

（六）医疗设备全生命周期精细化管理

1.专机专用耗材采购管理（制度完善、预算、需求、参数拟定、评审等）

2.以往假借捐赠、租赁、投放设备捆绑卖药品和耗材处置办法

3.医疗设备绩效评价

4.（进口）设备采购实操

（七）医用耗材供应链模式运作（SPD）操作实务与耗材/试剂采购实操

（八）后勤物资采购实操

（九）工程招标/采购实操

1.《必须招标的工程项目规定》解读

2.发改办法规〔2020〕770号解读

3.哪三类工程项目不适用公开招标？

（十）政府采购审计实务

（十一）热点问题评析

1.政采合同实质性条款可以变更吗（验收设备时可以换新型号吗）

2.晚于规定时间签订政府采购合同是否有效

3.政府采购医院代表如何做好符合性评审（14个要点）

4.技术参数是做实质性条款，还是评分因素

5.成交供应商不能履行合同，能否变更由第三方执行

6.医院不签政府采购合同承担什么法律责任

7.投标文件承诺送赠品，医院是接受还是拒绝

8.巡察与审计中发现的政府采购和招投标主要问题解析

9.关于服务合同合法续签

10.按照政府采购程序招标体外诊断试剂后，赠送配套设备，是否合法?如果

把赠予写入招标文件合不合法

11.设备投放究竟合不合法

三、主讲人

吴龚  中培医院网、卫生内部审网主编、《卫生计生系统政府采购法规汇编及

解读》、《医疗卫生机构内部审计精细化管理》、《医疗卫生机构合同规范化管理与

审计实务》、《医疗卫生机构政府采购规范化操作与审计实务》作者。

四、时间及地点

第四十九期 2021年 6月 23日—26日  济南 （报到日期：6月 23日）

第五十期   2021年 7月 7日—10日   上海 （报到日期：7月 7日）

五、收费标准

会务培训费：1700 元/人，学员食宿统一安排，费用自理。（培训结束后发放

学时证明）同一单位六人以上报名（含 6人）可以免一人会务费用。

【送政府采购货物和服务类项目有关文件范本。将近 500页。】

六、报名联系方式
王老师：电话：010-62220652

邮箱：44330988@qq.com
中心地址：北京市海淀区联慧路海云轩大厦 C座 2层 025室

中培医院网运营单位：             中培医院网采购招标研究中心
北京中培伟业文化交流中心

2021年 5月 5日                      2021年 5月 5日

----------------------------------------------------------------------

（济南/上海）培训班报名回执表

姓    名 性别 职务 工作单位 区号+电话 期数

集体报名学员人数（      ）人         带队人姓名（           ）
传真号：                             手   机：

mailto:44330988@qq.com